Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

AGEUFMA • AGÊNCIA DE INOVAÇÃO,
EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

DGIST • Coordenação de Projetos de Inovações e
Prestação de Serviços

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AMBIENTAL

Aprovado pela Resolução CONSEPE nº Resolução nº 1.331/2015 Reconhecido pela

Portaria MEC nº 256/2017

EDITAL AGEUFMA Nº 64/2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental

(PPGC&TAmb), visando a lisura do Processo Seletivo para ingresso ao curso de

MESTRADO, torna público o resultado final da 2ª etapa – defesa do anteprojeto (etapa

eliminatória e classificatória).

2ª ETAPA - DEFESA DOS ANTEPROJETOS DE PESQUISA

RESULTADO FINAL

Inscriçã
o

Candidato(a)

Pontuação

Situação

17285 Carlos Alberto Silva Junior 7,7 Classificado

17277 Danielle Viana Mendes 9,6 Classificado

17287 Danilo Pereira de Oliveira 9,8 Classificado

17242 Dayane Sousa Candido 9,4 Classificado

17222 Denise de Melo Siqueira Alves 9,9 Classificado

17275 Diogo Sousa de Sousa 9,5 Classificado

17273 Elayne Oliveira Silva 5,8
Desclassificado (não

atingiu a nota mínima)

17281 Emanuelle Costa Ramos 10,0 Classificado

17250 Felipe Martins Sousa 8,5 Classificado

17286 Flavia Eduarda Costa 10,0 Classificado

17233 Gabriel Lira Maciel 9,4 Classificado

17283 Jhovanna Teixeira Reis 9,0 Classificado

17279 Jose Magno Pinheiro Alves 9,9 Classificado

17284
Jose Neuton Nunes Mendes

Junior
9,6 Classificado

17260 Jubilon Soares Goveia 8,9 Classificado

16991 Julio Cesar Moraes Silva 8,8 Classificado

17256
Kassia dos Passos

Albuquerque
9,1 Classificado

17274 Keila Costa Ribeiro 9,8 Classificado

17254 Luis Filipe de Sousa Silva 8,8 Classificado

17258 Manoelson Rodrigues da Silva 9,4 Classificado

17253
Marcos Keylon Mendonca

Dutra
-

Desclassificado

(candidato ausente)

17212 Marcos Paulo Menezes Melo 7,4 Classificado

17249
Maria Eduarda Rodrigues

Mesquita
-

Desclassificado
(candidato ausente)

17240 Moises Moura Lima 5,9
Desclassificado (não

atingiu a nota mínima)

17219 Nadia Leticia Silva Chaves -
Desclassificado

(candidato ausente)

17218
Najla Ysabela Rabelo Coelho

Santos
9,8 Classificado

17280 Renan Cavalcante Martins 7,5 Classificado

17234 Ricardo Nikson Lima Cunha 7,8 Classificado

17228 Romulo Fernandes de Aquino -
Desclassificado

(candidato ausente)

17123 Stefan Fabi Braga Bezerra 9,9 Classificado

17244 Thais Maria Morais Pontes 8,4 Classificado

17248
Thoya Masako Bahia

Yoshikawa
9,8 Classificado

17252 Vaneide da Silva Lima 5,9
Desclassificado (não

atingiu a nota mínima)

17246 Vitor Emanoel da Costa Alves -
Desclassificado

(candidato ausente)

17288 José de Sousa Costa 7,5 Classificado

17289 Weneson Victor Diniz Sarges 9,1 Classificado

Observação 1: Os(as) candidatos(as) cujos anteprojetos não atingiram a nota mínima

exigida (7,0) ou não compareceram na defesa estão desclassificados(as) do processo

seletivo, conforme previsto no edital de seleção. Os(As) demais estão classificados(as)

para a 3ª etapa (avaliação do curriculo lattes).

São Luís, 08 de março de 2025

Comissão de Seleção